
SENATO DELLA REPUBBLICA 
V L E G I S L A T U R A 

209. 8 OTTOBRE 1970 

SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

A G R I C O L T U R A (8") 

GIOVEDÌ 8 OTTOBRE 1970 

Presidenza del Presidente 
Rossi DORIA 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
l'agricoltura e le foreste Silvestri. 

La seduta ha inizio alle ore 9,30. 

IN SEDE DELIBERANTE 

« Applicazione dei regolamenti comunitari nel set
tore zootecnico e in quello lattiero-caseario non
ché in materia dì contabilità agraria » (1088). 
(Discussione e approvazione con modificazioni. 
Stralcio degli articoli 1 e 2, che divengono di
segno di legge n. 1088-fcis). 

La Commissione riprende la discussione 
del disegno di legge nuovamente assegnato 
in sede deliberante su richiesta unanime dei 
componenti. 

Dopo una breve relazione del Presidente, 
si apre la discussione generale, nella quale 
intervengono i senatori Masciale, Pegoraro 
e Cuccù. 

Per il senatore Masciale l'articolo 3 an
drebbe modificato nel senso che al maggior 
onere previsto per la rete di informazione 
contabile agricola si dovrebbe far fronte 
per l'anno finanziario in corso ricorrendo 

i al fondo globale anziché ai mutui previsti 
nel secondo comma; a suo avviso, occorre
rebbe modificare l'articolo in modo da ren
derlo operante anche per il 1971. 

Il senatore Pegoraro chiede informazioni 
sull'organizzazione del servizio di rileva
mento dei dati presso l'Istituto nazionale 
di economia agraria. 

Il senatore Cuccù, nell'esprimere il pro
prio apprezzamento positivo per l'attuazio
ne di una rilevazione dei dati contabili delle 
aziende, auspica che la diffusione dei dati 
stessi rechi un vantaggio concreto agli agri
coltori ed annuncia al riguardo la presenta
zione di un ordine del giorno. 

Il presidente Rossi Doria, relatore sul di
segno di legge, replica agli oratori interve
nuti nella discussione generale. 

Rispondendo al senatore Masciale, egli 
propone — sulla base del parere espresso 
ieri dalla Commissione di finanza — di 
emendare l'articolo 3 in modo che all'onere 
di 250 milioni, derivante dall'applicazione 
della legge per l'anno finanziario 1971, si 
provveda con corrispondente riduzione dei 
fondi di cui al capitolo n. 3523 dello stato 
di previsione della spesa del Ministero del 
tesoro per l'anno medesimo. 

Il Presidente fornisce quindi al senatore 
Pegoraro dettagliati elementi sul servizio di 
rilevamento dei dati organizzato dall'INEA, 
rilevando che il sistema adottato viene con
siderato, insieme con l'analogo servizio del-



Sedute delle Commissioni - 209 

la Germania federale, il migliore fra i Paesi 
della Comunità. 

Infine, il Presidente concorda con il sena
tore Cuccù sull'opportunità di un ordine del 
giorno che sottolinei il favore della Commis
sione per un'utilizzazione delle rilevazioni 
di contabilità agricola anche ai fini dell'in
formazione del mondo agricolo nazionale. 

Messo ai voti, l'articolo 3 del disegno di 
legge è approvato con l'emendamento indi
cato dal Presidente. È altresì approvato il 
seguente nuovo titolo del disegno di legge: 
« Applicazione del regolamento comunitario 
n. 793 del 1965 in materia di contabilità 
agraria ». Viene poi approvato lo stralcio 
degli articoli 1 e 2 che costituiranno il di
segno di legge n. 1088-6/5, recante il seguen
te titolo: « Applicazione dei regolamenti co
munitari nel settore zootecnico e in quello 
lattiero-caseario ». 

Infine viene approvato all'unanimità l'or
dine del giorno annunciato dal senatore 
Cuccù, e firmato dai senatori Cuccù, Pe
goraro, Modino, Balbo, Brugger e Rossi 
Doria. 

RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE IN SEDE DE
LIBERANTE ALLE COMMISSIONI RIUNITE 
8' E 11" DEL DISEGNO DI LEGGE N. 817 

A richiesta del senatore Boano, relatore 
sui disegni di legge nn. 817 e 1008, la Com
missione all'unanimità invita il presidente 
Rossi Doria a richiedere al Presidente del 
Senato l'assegnazione in sede deliberante 
alle Commissioni riunite 8a e l l a del dise
gno di legge n. .817 (« Modifiche alla legge 
4 luglio 1967, n. 580, recante disciplina per 
la lavorazione e commercio dei cereali, degli 
sfarinati, del pane e delle paste alimentari ») 
d'iniziativa dei senatori Colella e Salari, che 
ha contenuto analogo a quello del disegno 
di legge n. 1008 (« Modifica degli articoli 9, 
29 e 31 della legge 4 luglio 1967, n. 580, 
sulla disciplina per la lavorazione ed il com
mercio dei cereali, degli sfarinati, del pane 

2 — 8 Ottobre 1970 

e delle paste alimentari »), già assegnato alla 
deliberazione congiunta delle due Commis
sioni. 

SU! LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente comunica di avere invitato 
i relatori dei disegni di legge, sui quali è 
stato raggiunto l'accordo dei Gruppi, ad 
accelerare lo studio dei provvedimenti loro 
assegnati. 

Sul problema della difesa del suolo pren
dono la parola i senatori Brugger, Benedetti, 
Cuccù e Del Pace. 

Il senatore Brugger sottolinea la neces
sità di un rifinanziamento della legge^onte, 
inteso ad evitare l'abbandono di importanti 
opere già iniziate; il 'senatore Benedetti au
spica una sollecita convocazione delle Com
missioni 7a e 8a riunite per esaurire il pro
gramma di lavoro e stabilire un termine per 
la relazione generale; il senatore Cuccù ri
corda, fra l'altro, la situazione di pericolo 
causata dalle dighe lesionate e quindi sotto
linea l'urgenza di una rapida conclusione 
del lavoro delle Commissioni riunite; il se
natore Del Pace non condivide la necessità 
di un rifinanziamento della legge-^ponte ma 
ritiene urgente una legge organica e defi
nitiva. 

Il Presidente risponde agli intervenuti 
dando notizie sul lavoro svolto negli ultimi 
mesi dagli uffici di presidenza dalle Commis
sioni riunite e sulle difficoltà opposte dal Mi
nistero del tesoro al rifinanziamento della 
legge-ponte, da essi auspicato. 

Il senatore Pegoraro infine interviene sul 
problema della frutticoltura. Il Presidente 
assicura che verrà dedicata all'argomento 
una seduta della Commissione, in prepara
zione di un successivo dibattito con l'inter-

i vento del Ministro dell'agricoltura. 

j La seduta termina alle ore 12. 
i 
i 

ì 
| Licenziato per la stampa 
! dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 20,45 


